62. An pro damnis spiritualibus sit aliquid restituendum occisore.

IN primis pro damnis spiritualibus, puta meritis & satisfactionibus, à quibus occisus per mortem injustè acceleratam impeditur, juxta communiorum Doctorum sententiam, ut citat & sequitur *Lessius* c. 9. dub. 25. *Wiggers* c. 3. dub. 7. n. 19. nil est restituendum; eo quod merita sint irrecuperabilia, nilque substitui possit eis respondentis ad æqualem. Satisfactio autem pro peccatis aut poenis, etsi reparabilis seu compensabilis sit per suffragia vivorum, incertum tamen est, damnum defuncti, cum ætate procedente debitum satisfaciendi potius augeri soleat: accedente eo, quod particularia ista, quæ sunt futuri sæculi, sint occultiora, quam ut ex iis res humanæ & civiles mensurari hic debeant. Fatentur tamen saluberrimum esse consilium, & æquitati valde conformum, ut homicidæ satisfactiones pro occiso adhiberi curent, & quæ per modum poenitentiae etiam à confessariis injungantur. Quinimmo si satis constaret de damno reverà orto quantum ad satisfactiones, probabilissimum est quod *Scoto* 4. d. 15. q. 3. & aliis tribuitur, esse obligationem strictè justitiæ ad eas compensandas, à quibus nimirum per injuriam fuit impeditus ab occisore.

63. Pro vita & membris an aliquid restituendum.

Secundò pro vita & membris seu integritate eorum juxta communem quasi Doctorum, etiam Jurisperitorum sententiam (quam tenet *Navarrus*, *Lessius*, *Lugo* & alii, passim obvii contra Nonnullos, inter quos referri solent *Soto*, *Sylvestre* & quidam alii) nil est ex rigore justitiæ restituendum: Esto enim restitui ipsa deberent, si possibile foret, ratione juris, quod habet homo ad ea possidendum & fruendum, cessat tamen per se hæc obligatio ratione impossibilitatis.

Probatur ratione.

Probatur: quia non debet compensari inæqualitas, quando est posita in re, quæ ex natura sua nequit ab homine reddi in se aut præcisè æquivalenti. Etsi enim darentur idæ centum millia, non redderetur vita ipsa aut membrum, nec aliquid toti aut parti æquivalens, maneretque occisus aut mutilatus in statu, in quo foret sine datione pecuniæ, nisi quatenus ipse aut heres foret ditior; proflus autem non appareret, quod statuere ipsum in statu ditiori sit proportionata restitutio pro vita aut membro. Vita etiam omnium est æqualis, adeoque æqua deberet esse in se pro omnibus restitutio. Neque prudenter æquivalentia taxari potest. Neque est, cur non sit obligatio, aut facultas compensandi damnum vitæ per bona honoris & famæ procuranda, si-

da, sicut contenderetur esse obligatio compen-  
sandi per pecuniam.